
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. december 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 219 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 219:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke tilbud om fødselsforberedelse man har på alle lan-

dets offentlige fødesteder, opgjort efter region og fødested, således at kvinderne ikke 

alene er forberedt på at føde, men også forberedt til at komme hjem og håndtere det 

nyfødte barn, amning mm. ” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet bedt om bidrag fra Danske Regioner, som 

oplyser følgende: 

 

”I Regio  Hovedstade  foregår fødsels- og forældreforberedelsen på alle fødesteder 

som auditorieundervisning i to moduler: Modul 1 handler om fødslen, og modul 2 

handler om tiden efter fødslen og amning. Det er pt. ikke muligt at opretholde min-

dre hold grundet mangel på jordemødre og en massiv stigning i antallet af fødsler. 

 

Fødsels- og forældreforberedelsen foregår i Region Sjælland enten som auditorieun-

dervisning/foredrag eller som holdundervisning bestående af to til fem moduler, som 

omhandler fødslen og det nyfødte barn, herunder amning. 

 

Alle fødesteder i Region Syddanmark tilbyder i udgangspunktet holdundervisning for 

den gravide og hendes partner. Holdtilbuddet afholdes over 3-4 gange og omhandler 

fødslen, den gravide og parrets udvikling mod forældreskab, samt amning og vejled-

ning om pasning og pleje af barnet i barselsperioden. 

 

I Region Midtjylland er fødsels- og forældreforberedelsen bygget op omkring to til tre 

moduler, som omhandler fødslen, det nyfødte barn og det at blive familie. Fødsels- 

og forældreforberedelsen foregår enten som holdundervisning eller som kurser. 

 

Ligeledes er fødsels- og forældreforberedelsen i Region Nordjylland arrangeret som 

enten auditorie- eller holdundervisning med fokus på fødslen og det nyfødte barn, 

herunder amning. 

 

Foruden ovennævnte har fødestederne – afhængigt af lokale behov – temaundervis-

i g, ru dvis i g og ”åbe t hus” arra ge e ter, sa t særlige tilbud til bl.a. u ge 
gravide, sårbare gravide, gravide der er overvægtige, gravide der venter mere end ét 

barn, og gravide der ikke taler dansk. Fødestederne har også særlige tilbud til kvinder 

med tilknytning til familieambulatorierne. 
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Side 2 

Herudover samarbejder fødesteder og kommuner om tilbud til sårbare gravide, lige-

som mange fødesteder arrangerer deres fødsels- og forældreforberedelse i samar-

bejde ed de  gravides bopælsko u e.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Danske Regioner.  

 

I forlængelse heraf vil jeg påpege, at jeg forventer, at regionerne lever op til Sund-

hedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen, herunder anbefalingerne for fød-

selsforberedelse. Fødselsforberedelse er vigtig for at sikre, at forældrene er klar til 

den lille ny. Det gælder særligt for førstegangsforældre for hvem, det er en stor om-

væltning, når der kommer et nyt familiemedlem til verden.  

 

Regeringen har et stort fokus på at sikre gode og trygge rammer for gravide og deres 

part ere. I ja uar 8 præse terede vi fødselsudspillet ”E  god og sikker start på li-
vet”, so  opstiller fire ålsæt i ger for fre tide s fødselsi dsats. Og senest som en 

del af sundhedsreformen ønsker regeringen at indføre en ret for førstegangsfødende 

kvinder, så de har mulighed for at blive i op til 48 timer på sygehuset. De fødende og 

nybagte familier skal desuden mødes af en mere sammenhængende indsats fx i nye 

sundhedshuse, hvor jordemødre og sundhedsplejersker kan have et tættere samar-

bejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Laura Brink 

 


